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بهترین راه برای ترویج صلح، تجربه جنگ است
|دکتر محمود صادقی | دبیر کمیسیون انجمن های علمی ایران|

هرکدام از ما در مواجهه با دنیای 
پیرامونمان تصویری خاص به ذهنمان ورود 
می کند؛ برای مثال، زمانی که به هلال احمر 
فکر می کنیم، همواره اکثریت ما تصویری 
زیبا در ذهنمان متجلی می شود. شاید یکی 
از سازمان هایی که می تواند به خوبی صلح را 
در میان مردم و حتی کشورهای دیگر اشاعه 
دهد، هلال احمر یا صلیب سرخ جهانی 
باشد. عموما زمانی که اسم هلال احمر به 
میان می آید معنای جنگ و تصاویر جنگ 
بیش از هر زمان دیگری برای هرکدام از ما 
متجلی می شود، همواره بیشتر مردم دنیا 
صلیب سرخ را بانی کمک و فعالیت های 
خیرخواهانه ای می دانند که بی چشمداشت 

صورت می پذیرد. 
ماموریت اصلی هلال احمر در کشور 
ایجاد صلح پایدار است. البته زمانی که 
صلح برقرار است وظیفه هلال احمر 
التیام بخشیدن به تعاملات جامعه و روابط 
بین مردم و رسیدگی به آسیب های 
اجتماعی است. از این رو هلال احمر 
وظایف زیادی را بر دوش خود می بیند 
به گونه ای که شاید تنها سازمانی در 
کشور باشد که هم باید در داخل کشور 
و هم در بیرون از خاک های ایران 
فعالیت های خیرخواهانه داشته باشد. 
اما ایجاد صلح و ترویج آن کاری است که 
به راحتی صورت نمی پذیرد. امروز سخن 
گفتن درباره صلح و عملی کردن آن 
کاری است که به راحتی و با فرمول های 
پیش پاافتاده جواب نمی دهد. بهترین 
راه برای ترویج صلح، تجربه جنگ 
است. بیشتر افرادی که در هلال احمر 
و گروه های امدادی فعالیت می کنند با 
جنگ و تجربه های پیرامونی آن ارتباط 

داشته اند. همدردی با آسیب دیدگان 
جنگ خود تجربه ایجاد صلح است و 
اعتماد آنها به نیروهای امدادی خودش 
نخستین قدم برای ترویج صلح است. به 
این معنا که بچه های امدادگر می توانند 
با خطرات و تجربیاتی که در اختیار 
دارند، پیام صلح را به خوبی به سطح 
جامعه برسانند، مردم ما از روشن ترین 
مردمان دنیا هستند، عموما نیز مسائلی 
که صحت نداشته و روی آن کار تخصصی 
نشده باشد را به راحتی نمی پذیرند. 
می بینیم که مردم ما به خوبی به بچه های 
جنگ، جانبازان و خانواده شهدا احترام 
می گذارند زیرا آنها را قبول دارند و 
می پذیرند، پس برای ایجاد صلح پایدار در 
منطقه و ایجاد روابط مثبت بین مردم، 
نیاز است کسانی درباره این موضوعات 
صحبت کنند که از طرف مردم پذیرفته 
باشند. مردم افرادی که تجربه و تخصص 
لازم برای مسائل مختلف نداشته باشند را 
به هیچ عنوان نمی پذیرند؛ زیرا عملکرد، 

یکی از شاخص های پذیرش افراد است. 

صلح تنها زمین گذاشتن سلاح نیست
| دکترسعدالله نصیری| دبیرکل کمیسیون یونسکو در ایران|

بهتر است در ابتدا به موضوعی اشاره 
کنم؛ پایه های تشکیل یونسکو و ایجاد این 
سازمان بر مبنای ایجاد صلح در سرتاسر دنیا 
بوده است. سال 1946 یونسکو به وجود آمد 
تا بتواند بشریت و مردمان دنیا را به طرف 
صلح دوستی و برادری سوق دهد. اساسا این 
برنامه یونسکو هم براساس علم و فرهنگ 
به وجود آمده است.  مدیران یونسکو همواره 
در هر دوره ای بر این عقیده پافشاری 
داشته اند که با بداخلاقی و نظامی گری 
نمی توان صلح و آرامش را بین مردم به وجود 
آورد. به این معنی که اقتصاد و سیاست 
نمی تواند تأثیر مثبتی روی عملکرد افراد و 
سوق دادن آنها برای ایجاد صلح داشته باشد. 
بلکه یونسکو باید در ذهن و مغز افراد نفوذ 
کرده و با آموزش فرهنگ و علم متناسب 
آنها را به سمت ایجاد صلحی درونی و 

اجتماعی دعوت کند. 
خیلی از مواقع تعاریفی که از صلح 
می شنویم، اشتباه و دور از ذهن است. 
صلح فقط به معنی ایجاد آرامش و گذاشتن 
سلاح روی زمین نیست، بلکه برای ایجاد 
صلح شما باید به دنبال علل  و معلول هایی 
باشید که جنگ را به وجود آورده است. 
بیشتر این مصداق ها هم واضح است؛ 
مسائلی مثل فقر، نژادپرستی، بی عدالتی ها، 
آوارگی 1/5 میلیارد جمعیت در کشورهای 
جنگ زده، نبود دسترسی آموزشی 
برای افراد، ایجاد زندگی برابر برای افراد، 
توانمندکردن معلولان، ایجاد شغل برای 
همه آحاد یک جامعه و مهم ترین آنها هم 
توجه ویژه همه جوامع به نسل جوانی که 
در کشورشان وجود دارد. متاسفانه یکی از 
مسائلی که امروز آتش افروزی های زیادی را 
در منطقه به وجود آورده است، منفعت طلبی 

و نگاه خصمانه کشورهای قدرتمند به 
کشور های ضعیف تر است که این نگاه 
باعث به وجودآمدن بسیاری از جنگ های 
موجود در منطقه شده است. بسیاری امروز 
با ماسک بشردوستی و کمک به همنوع پا 
پیش می گذارند اما در عمل می بینیم که 
عملکرد آنها فقط ایجاد جنگ و ضرر به 

کشور مربوطه بوده  است. 
این همه جنگ هایی که ما در اطراف 
خودمان می بینیم صرفا به دلیل نگاه 
سودجویانه ای است که فقط و فقط کودکان 
و افراد ضعیف را دچار خسارت می کند. 
به نظر من، می تواند یکی از الگوهای ما 
در بحث نوعدوستی و صلح، همین پیام 
رئیس جمهوری محترم کشورمان باشد که 

در نشست 68 سازمان ملل ابراز کردند:  
ما بپذیرم که افقی را بسازیم که در آن 
به جای جنگ، صلح و به جای خشونت و 
تبعیض، مدارا و از این قبیل فرمایشات باشد. 
  ما در مذاکراتمان با یک عملکرد 
فوق العاده نشان دادیم که می توانیم الگوی 

صلح در خاورمیانه باشیم. 

نقش موثر صلیب سرخ و هلال احمر در توقف جنگ ها
|دکتراسترلاروش|  نماینده یونسکو در ایران|

نسل جوان در هر جامعه ای نقشی 
اساسی بازی می کند. دولت ها عموما برای 
پیشبرد اهدافشان از نیروهای جوان بهره 
می برند. از این رو جوانان می توانند نقش 
عظیمی در پیشبرد اهداف و ایجاد صلح در 
کشورهایشان بازی کنند. ایجاد فرهنگ 
صلح، اتحاد و مقابله با خشونت علیه جوانان، 
از مهم ترین اهداف یونسکو است.  توسعه 
طرح های تحقیقات به کمک جوانان به 
منظور آموزش روش های رفع درگیری ها به 
صورت صلح آمیز و برقراری مذاکرات بعد از 

درگیری. 
همکاری با سازمان های مربوط به جوانان 
در تجهیز و آموزش جوانان و رهبران جوان 
در مورد فرهنگ صلح و مبارزه با خشونت.  
آموزش حقوق بشر، آموزش های پیشگیرانه، 
فعالیت های ورزشی، حفاظت و اداره محیط، 
حرکت های فرهنگی- اجتماعی، حفاظت 
میراث فرهنگی، دوام بخشیدن به رسانه های 
مربوط به جوانان، حل صلح آمیز درگیری ها 
و برقراری روابط عادلانه بین افراد با 

جنسیت متفاوت. 
هدف ما باید تقویت جوانان برای حضور 
کامل آنها در جامعه به عنوان افرادی 
ارزشمند و برابر با دیگر افراد جامعه باشد.  
واگذاری مسئولیت به جوانان، آنها را قادر 
می سازد از نیروهای خود در خدمت به 
توسعه استفاده کنند. عملکرد ما باید 
به صورتی باشد که درجهت توجه به جوانان 
و پاسخگویی به مسائل و انتظارات آنها قرار 
گیرد و مهارت هایی مفید و بادوام را در آنها 
پرورش دهد. این رویکرد هماهنگ و جامع، 
به منظور توجه به تمام جوانان به عنوان یک 
گروه ناهمگن در تحولی مداوم است. لازم 
است که به سهم یونسکو در موضوع جوانان 

توجه کنیم، به خصوص نظریه نقش این 
سازمان در قرن بیست ویکم. تا این زمان، 
یونسکو درجهت درخواست حمایت، 
پیشبرد حمایت، برانگیختن و تشویق 
حمایت و نیز آماده سازی و ایجاد حمایت از 

جوانان مطلوب عمل کرده است. 
بد نیست به سازمان ها و ارگان هایی که 
می توانند در کنار یونسکو برای ایجاد صلح 
تلاش کنند هم اشاره ای داشته باشیم. 
صلیب سرخ یکی از نهادهای مردمی است 
که می تواند در زمان جنگ فعالیت های 
مثبتی در راستای ایجاد صلح بازی کند و 
حتی زمانی که جنگی در جریان نیست در 
جهت ایجاد صلح و آموزش آن تلاش کند.  

اما من نمی توانم درباره نقش کنونی 
صلیب سرخ و عملکرد مثبت و منفی آنها 
نظر بدهم بلکه فقط می توانم بگویم که 
می توانند نقش مثبتی برای برقراری صلح و 
آموزش های ایجاد این مقوله در جامعه خود 
داشته باشند. صلیب سرخ می تواند از نام و 
نشان خود استفاده کند تا در متوقف کردن 

جنگ نقشی موثر بازی کند. 

آیا صلح واقعا مرده است؟
|لیزا قبار| فعال مدنی و سیاسی مهاجر در ایران|

هدف و وظیفه همه ما امروز این است که 
درباره صلح و چگونگی ایجاد آن در مناطقی 
که لازم است، صحبت کنیم. اما معمولا 
بزرگداشت را برای مرده ها می گیرند؛ این جمله 
چه مفهومی دارد؟ منظور این است که امروز 
صلح مرده است که ما باید برای آن بزرگداشت، 
یادبود یا راه هایی برای دست یافتن به آن را 
برگزار کنیم. برای مثال بزرگداشت احمد شاه 
مسعود، بزرگداشت ربانی یا یادبود هر شهیدی 
در ایران هم که معمولا از این اتفاقات به وفور 
می افتد؛ مانند بزرگداشت حافظ و سعدی. 
امروز که تابلوی بزرگداشت صلح را دیدم، این 

ذهنیت به من دست داد که آیا امروز واقعا صلح 
مرده است یا وجود ندارد. 

صلح را می توانیم از خانه و خانواده خودمان 
شروع کنیم یعنی ایجاد روابط محبت آمیز بین 
خود و خانواده خود. بارها نشسته و فکر کرده ام 
که چگونه صلح پایدار از بین می رود. برای 
مثال در یک خانواده چگونه این اتفاق صورت 
می پذیرد. مثلا زمانی که پدر یا مادری فوت 
می کنند ناخودآگاه فرزندان با یکدیگر درگیر 
می شوند و صلحی دیگر بین آنها وجود ندارد 
زیرا هرکدام برای رسیدن به ارث بیشتری وارد 
حریم دیگری می شوند و صلحی که زمان پدر 

و مادر بوده دیگر نیست. اما کمی نگاهمان را 
فراتر می بریم؛ کشورهایی مانند ایران که دارای 
پتانسیل و استقلال کافی هستند برایشان 
همواره دشوار بوده است که در شرایط ثبات 
و صلح بمانند زیرا قدرت های دیگر نمی توانند 
ببینند که کشوری مانند ایران در ثبات و صلح 
پایدار قدم بردارد. یا افغانستان چرا همواره آماج 
حملات و جنگ بوده است؟ دلیلش معادن 

دست نخورده ای است که متعلق به مردم 
افغانستان است اما نمی توانند کوچکترین 
بهره ای را از این معادن ببرند. افغانستان همواره 
قربانی جنگ بوده است.   صلح زمانی برقرار 
می شود که ما انسان ها به داشته های خود 
قانع باشیم و چشمداشتی به دارایی دیگران 
نداشته باشیم. حالا این موضوع در سطح کلان 
به همین میزان ارتقا پیدا می کند. شکل گیری 

طالبان و داعش محصول کدام کشورهاست و 
دلیل شکل گیری این گروهک ها چیست؟ 
چرا با آوردن این افراد، صلح در خاورمیانه را 
برهم زدند؟ آیا فقط بحث چشمداشت نیست، 
فقط موضوع زیاده خواهی نیست که این 
اتفاقات در منطقه شکل گرفته است.  متاسفانه 
امروز صلیب سرخ هم نمی تواند به راحتی کاری 
که باید انجام دهد را ارایه کند. چرا هلال احمر 
باید خط مشی خاصی از جریانات مختلف 
داشته باشد؟ هلال احمر باید مستقل باشد و 
به کارهایی که وظیفه دارد بپردازد. هلال احمر 
کاربردش فقط در زمان سیل و زلزله نیست 

بلکه هلال احمر باید منادی صلح در جامعه 
باشد. هلال احمر باید خود الگویی برای تمام 
مردم باشد. هلال احمر باید سازمانی به نام 
سازمان جنگ یا سازمان صلح داشته باشد. 
هلال احمر ایران نسبت به پتانسیلی که دارد 
می تواند به خوبی صلح را در منطقه ایجاد کند. 
من این پتانسیل را در هلال احمر دیده ام. 
بسیاری از بچه های امداد و نجات هلال احمر 
را می شناسم که روحشان دمیده از موضوعات 
صلح است، نزدیکترین ارگان ها به صلح، 
سازمان های مردم نهادی مانند هلال احمر 

هستند.    


